
 

Pag. 1 di 2 

 
 

Istituto Comprensivo “Lombardo Radice”                              
Piazza Martiri d’Ungheria, 29 – 93100 Caltanissetta 

Telefono 0934/591967 – Fax 0934/596782 

C.F. 92060590855 - Codice meccanografico: CLIC828004 

e-mail: clic828004@istruzione.it – noreply@lombardoradice.gov.it 

 p.e.c.: CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT -  segreteria@pec.lombardoradice.gov.it                     

sito web: www.lombardoradice.gov.it  

 

 

“La presente iniziativa è attivata nell’ambito dell’Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze 

chiave del PON Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento 2014 – 2020 – sotto-azione 10.8.1.A Dotazioni tecnologiche e ambienti multimediali.  

Cod. Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-540 
CUP: E96J15001610007 

 
D.D. n. 105/2016                Caltanissetta, 30/08/2016 
Prot. n. 4726/C.14.m 
           

All’ Albo on line dell’Istituto 
           www.lombardoradice.gov.it 
 
 
Oggetto: Provvedimento di individuazione ed impegno somme per affidamento diretto lavori di piccoli adattamenti edilizi con spesa 

a carico dell’Aggregato P10 “10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-540” E.F. 2016. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 
il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31/12/2001 n. 895, concernente “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”; 

Visto i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze e ambienti per l’apprendimento” 
approvato con Decisione C (2014) della Commissione Europea n. 9952 del 17/12/201014; 

Vista la proposta progettuale presentata dall’Istituzione scolastica nell’ambito delle Azioni previste dal Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. - Asse II Infrastrutture per l’istruzione 
– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali 
per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave” - Avviso 
pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015;  

Vista  la nota Prot. n. AOODGEFID/5876 del 30/03/2016 con la quale il M.I.U.R. Dipartimento per la Programmazione e la gestione 
delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la 
gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale -Uff. IV - ha autorizzato il progetto presentato da 
questa Istituzione scolastica a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla 
realizzazione di ambienti digitali; 

Visto  il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2016 approvato con deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 02/2016 del 
05/02/2016; 

mailto:CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT%20-
http://www.lombardoradice.gov.it/
http://www.lombardoradice.gov.it/


 

Pag. 2 di 2 

Visto  il proprio Decreto n. 66/2016 prot. n. 2128/C.14.m del 12/04/2016 con il quale sono state assunte in bilancio le somme 
autorizzate per la realizzazione del progetto in argomento;       

Viste  le "Disposizioni e istruzioni per l'attuazione dei progetti finanziati dal PON" pubblicate con nota MIUR Prot. n. 
AOODGEFID/2224 del 28/01/2016; 

Vista  la delibera n. 02 del Collegio dei Docenti con la quale è stata elaborata l’integrazione al Piano dell’Offerta Formativa per 
l’a.s. 2015/2016 (Verbale n. 07 del 22/04/2016);  

Vista  la delibera del Consiglio d’Istituto n° 15/2016 dl 27/04/2016, con la quale è stata approvata l’integrazione al Piano 
dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2015/2016 con l’inserimento del progetto in argomento;  

Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;  

Visto il “Regolamento di Istituto concernente criteri e modalità di svolgimento dell’attività negoziale del dirigente scolastico”, 
approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 07/2013 del 09/12/2013 per le parti compatibili con la vigente normativa;  

Visto il proprio Decreto n. 72/2016 prot. n. 2584/C.14.m del 28/04/2016 con il quale è stata individuato il Dirigente Scolastico 
dott.ssa Bernardina Ginevra quale Responsabile Unico del Procedimento per lo svolgimento di tutti i compiti relativi alle 
procedure di programmazione, gestione, affidamento ed esecuzione degli interventi connessi alla realizzazione del 
progetto 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-540; 

Considerato che 

 il progetto autorizzato prevede  una  disponibilità economica per “Piccoli adattamenti edilizi” nel limite di                            
€ 1.282,00 e che nell’ambito di detta voce di spesa è necessario impegnare somme per  interventi murari  
finalizzati all’adeguamento dei locali scolastici destinati ad ospitare gli spazi alternativi per l’apprendimento;  

 il Comune di Caltanissetta, con nota del 21/07/2016 assunta in pari data agli atti dell’Istituzione scolastica al prot. 
n. 4340/C.14.m, ha autorizzato l’esecuzione dei lavori sopra citati;  

 il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 sopra richiamato ammette, all’Art. 36, Comma 2, lettera a) il ricorso all’affidamento 
diretto per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 

 l’art.  34 del D.A. 895/2001 recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche statali funzionanti nel territorio della Regione siciliana consente altresì il ricorso all’affidamento diretto 
delle forniture per le acquisizioni di beni e servizi inferiori alla soglia di € 2.000,00 o diverso limite preventivamente 
fissato dal Consiglio d’Istituto che, nel caso dell’I. C. “Lombardo Radice” di Caltanissetta, è stato quantificato in      
€ 3.000,00 (Art.  17 del Regolamento di Istituto concernente “Criteri e modalità di svolgimento dell’attività 
negoziale del Dirigente Scolastico” approvato con delibera del C.d.I. n. 07/2013 del 09/12/2013); 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 
Di procedere all’affidamento diretto dei lavori indicati in premessa come sotto specificato. 
 

Descrizione Ditta 
Costo Iva 
Inclusa 

Imputazione 
P.A. 2016 

Apertura vano L. 2,40 X h. 2,40 
Impresa edile artigiana Calogero 

Pilato  
€  1.282,00 P10 3.6.1 

 
Art. 3 

Vengono assunti, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.A. n. 895/2001, gli impegni derivanti dall’ art. 1 del presente decreto a carico 
del Programma annuale E.F. 2016, sull’aggregato P10, secondo le tipologie di spesa ivi iscritte. 
 

Art. 4 
Di procedere alla pubblicazione del presente decreto all’Albo on line dell’Istituzione scolastica – sezione “Bandi di gara e contratti” 
raggiungibile all’indirizzo www.lombardoradicegov.it.  
 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, comma 7 del D.P.R.  275/99 è ammesso reclamo entro giorni 15 dalla data di pubblicazione 
all’Albo della Scuola. Decorso tale temine la deliberazione assume carattere definitivo e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazi one.   

 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Dott.ssa Bernardina Ginevra 

http://www.lombardoradicegov.it/

		2016-08-30T08:06:11+0000
	GINEVRA BERNARDINA




